

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$267 para un valor promedio de \$10.586/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 1,1% (\$13.705/kg) y el de la canal fría en 3% (14.142/kg).

• TRM

El dólar cerró en \$4.341, \$56 por debajo del viernes anterior, tras los datos preliminares de inflación y de empleo en Estados Unidos, lo que aumentó las expectativas en el mercado de un nuevo recorte en las tasas por parte de la FED en la reunión que se tiene programada para la próxima semana.

• CRÉDITOS FINAGRO SECTOR PORCÍCOLA: Enero - noviembre 2024

Entre enero y noviembre se registraron 3.468 operaciones de crédito Finagro para el sector porcícola por valor de \$897.574 millones, cuantía superior en 17,3% con respecto al mismo periodo del 2023.

Por concepto de líneas especiales de crédito LEC, los créditos sumaron \$8.945 millones y el subsidio a la tasa de interés recibido fue de \$2.124 millones y por ICR (Incentivo a la Capitalización Rural), se han beneficiado 30 proyectos de poricultores por valor de \$3.177 millones y se les otorgó un incentivo de \$757 millones.

Créditos Finagro sector porcícola: Enero – noviembre 2024

Línea de crédito	Valor (millones de \$)	Part%
Capital de trabajo		
Sostenimiento de granjas	368.210	41,0%
Comercialización	286.943	32,0%
Total crédito para capital de trabajo	655.153	73,0%
Inversión		
Planta de beneficio y desposte	92.297	10,3%
Granja (infraestructura, maquinaria y equipos)	56.368	6,3%
Total de crédito para inversión	148.665	16,6%
Normalización de cartera	93.756	10,4%
Total	897.574	100%

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

Créditos Finagro Línea LEC
Sector porcícola: enero – noviembre 2024

Línea LEC	Tipo de productor	N° de operaciones	Valor (millones de \$)	Valor subsidio (millones de \$)
Desarrollo productivo	Pequeño de ingresos bajos	418	5.657	1.628
	Pequeño	36	962	171
	Mediano	18	2.081	292
	Total	472	8.700	2.091
Reactivación agropecuaria	Pequeño de ingresos bajos	1	7	1
	Pequeño	22	184	28
	Mediano	-	-	-
	Total	23	191	29
Economía Popular	Pequeños ingresos bajos	4	12	2
Víctimas	Pequeños ingresos bajos	3	42	2
Total LEC		502	8.945	2.124

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	sep-25	dic-25
6/12/2024	173,2	175,3	176,3	170,8	172,1
13/12/2024*	174,0	176,9	178,3	171,2	172,8
Variación	0,5%	0,9%	1,2%	0,2%	0,4%

Fuente: CBOT

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró al alza en la semana, principalmente por el fuerte ajuste a la baja del USDA en su reporte de diciembre a los inventarios finales de Estados Unidos que pasaron de 49,2 a 44,1 MT (millones de toneladas) por mayor demanda del grano americano para exportaciones e industria interna de etanol.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$1'016.455/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'060.770/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 1,4% por descenso en base y TRM.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	ene-25	mar-25	may-25	jul-25	ago-25
6/12/2024	365,1	367,2	370,7	374,8	373,7
13/12/2024*	363,1	365,6	369,5	373,3	372,5
Variación	-0,6%	-0,4%	-0,3%	-0,4%	-0,3%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	dic-24	ene-25	mar-25	may-25	jul-25
6/12/2024	312,8	316,8	323,4	328,9	334,2
13/12/2024*	313,2	315,5	323,1	328,9	334,2
Variación	0,1%	-0,4%	-0,1%	0,0%	0,0%

Fuente: CBOT

El precio de la soya cerró a la baja por disminución del 24% en las exportaciones semanales en Estados Unidos, buenas condiciones climáticas en Sudamérica que favorecen la producción del bloque Sur (Brasil, Argentina, Paraguay), sumado al informe mensual del USDA en donde se aumentó el estimado de producción de Argentina, Bolivia por mayor área sembrada y en Canadá por mejora en los rendimientos.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1'616.805/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'664.156/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 2,2% por descenso en base y TRM.

- **Informe USDA de oferta y demanda de granos: diciembre 2024**

- **Maíz**

Balance mundial de maíz 2024-2025: Millones de toneladas (MT)

Variable	Reporte de noviembre	Reporte de diciembre	Variación	
			Volumen	%
Producción	1.219,4	1.217,9	-1,5	-0,1%
Importaciones	183,4	183,9	0,5	0,3%
Exportaciones	189,8	193,0	3,2	1,7%
Inventarios finales	304,1	296,4	-7,7	-2,5%

Fuente: USDA

- **A nivel mundial:** la producción cae en 0,1% por disminuciones en la Unión Europea, México e Indonesia al igual que los inventarios por descenso en China, Unión Europea e Indonesia.
- **Estados Unidos:** aumenta sus exportaciones en 6,5% y uso para etanol pasa de 138,4 a 139,7 MT con efecto en caída del 10,3% en los inventarios finales.

- **Ucrania:** incremento en la producción de 26,2 a 26,5 MT.
- **China:** menor demanda de importaciones que pasa de 16 a 14 MT.

Indicadores del USDA – diciembre 2024: Campaña 2024/2025

Maíz	Producción (MT)		Exportaciones (MT)	
	Volumen	Variación*	Volumen	Variación*
Estados Unidos	384,6	0,0%	62,9	6,5%
China	292,0	0,0%	0,0	0,0%
Brasil	127,0	0,0%	48,0	0,0%
Unión Europea	58,0	-1,4%	2,5	-24,2%
Argentina	51,0	0,0%	36,0	0,0%
India	38,0	0,0%	0,3	0,0%
Ucrania	26,5	1,1%	23,0	0,0%
Otros	240,7	0,1%	20,4	19,5%
Total	1.217,9	-0,1%	193,0	1,7%

*Respecto al reporte de noviembre de 2025.

Fuente: USDA

- **Soya**

Balance mundial de soya 2024-2025 (MT)

Variable	Reporte de noviembre	Reporte de diciembre	Variación	
			Volumen	%
Producción	425,4	427,1	1,7	0,4%
Importaciones	177,9	178,2	0,3	0,2%
Exportaciones	181,7	182,0	0,3	0,1%
Inventarios finales	131,7	131,9	0,1	0,1%

Fuente: USDA

Indicadores del USDA – diciembre 2024: Campaña 2023-2024

Soya	Producción (MT)		Exportaciones (MT)	
	Volumen	Variación*	Volumen	Variación*
Brasil	169,0	0,0%	105,5	0,0%
Estados Unidos	121,4	0,0%	49,7	0,0%
Argentina	52,0	2,0%	4,5	0,0%
China	20,7	0,0%	0,1	0,0%
India	12,6	0,0%	0,0	0,0%
Paraguay	11,2	0,0%	7,3	0,0%
Rusia	7,3	0,0%	1,3	0,0%
Otros	32,9	-1,6%	13,6	0,1%
Total	427,1	0,4%	182,0	0,1%

* Respecto al reporte de noviembre de 2024.

Fuente: USDA

- **A nivel mundial:** producción se aumenta en 1,7 MT por incremento en Argentina, Bolivia y Canadá y los inventarios finales también suben en 0,1 MT para un volumen de 131,9 MT
- **Argentina:** ajuste al alza en 2% en producción y la oferta se estima en 52 MT.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Japón:**

Entre enero y octubre de 2024 se importaron 821.496 toneladas de carne de cerdo, según la publicación de Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC), registrando un aumento del 5,7% frente al mismo periodo de 2023. Canadá es el primer origen con una participación del 24,8%, le siguieron: Estados Unidos, España, México y Brasil con 23,4%, 17,6%, 11,7% y 7,3% respectivamente.

- **Canadá: exportaciones enero – octubre 2024.**

De acuerdo con la Oficina Nacional de Estadísticas de Canadá, las exportaciones de carne de cerdo del periodo fueron 1'208.604 toneladas y crecimiento del 8,6%. Estados Unidos concentra el 28,4% de las exportaciones, seguido por Japón con 19,9%, China 14,1%, y México 13%. Colombia es el octavo mercado con una participación de 1,6%.

- **Unión Europea: Proyecciones 2025 – 2035**

La Comisión Europea (CE), realizó proyecciones para los próximos diez años de las principales variables del sector porcicultor de la Unión Europea, destacándose los siguientes indicadores:

- **Producción:** caída en 627 MT, promedio anual de 0,5%, y pasa de 20,7 en el 2025 a 20,1 MT en el 2035, por presencia de PPA y regulaciones ambientales con efecto en costos de producción y menor participación en las exportaciones mundiales.
- **Exportaciones:** para el 2035 el saldo estaría en el orden de 2,9 MT, descendiendo en 338 mil toneladas con respecto al promedio de los años 2022 – 2024 (3,3 MT), por pérdida de participación en el mercado internacional, producto de potencial crecimiento de la producción en países asiáticos como China, Filipinas y Vietnam y la probable reducción de compras del Reino Unido.
- **Consumo:** en los próximos diez años el consumo per cápita caerá en 1,3 kilos y se estima en 30 kilos en el 2035, principalmente por las preocupaciones sociales y medioambientales y cambios de hábitos en la región.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	dic-24	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25
6/12/2024	1.836,5	1.925,2	2.024,9	2.089,4	2.256,4	2.255,9
13/12/2024*	1.845,8	1.887,2	1.978,6	2.053,1	2.225,0	2.227,8
Variación	0,5%	-2,0%	-2,3%	-1,7%	-1,4%	-1,2%

Fuente: CBOT

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
6/12/2024	2.009,7	1.812,6	2.320,4	3.071,5	2.052,7	2.405,2
13/12/2024	2.085,8	1.827,9	2.424,4	2.961,7	2.269,9	2.429,7
Variación	3,8%	0,8%	4,5%	-3,6%	10,6%	1,0%

Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo en la Bolsa de Chicago cerró al alza, por buen comportamiento de la demanda en Estados Unidos interna y de las exportaciones que en la semana se incrementaron en 5% y el USDA en su informe mensual las aumenta a 3,3 MT, volumen superior en 2,9% con relación a lo esperado para el 2024.

- **USDA: Informe oferta y demanda de carne de cerdo para Estados Unidos: diciembre 2024.**

Indicadores de Estados Unidos Sector porcícola - Millones de toneladas

Variable	2024			2025	
	Nov	Dic	Ajuste (ton)	Dic	Var 2024 - 2025
Producción	12,64	12,63	-15.876	12,88	2,0%
Importaciones	0,53	0,52	-6.804	0,52	-1,0%
Exportaciones	3,24	3,23	-15.876	3,32	2,9%
Inventarios finales	0,20	0,20	-4.536	0,20	-1,1%
Consumo	9,94	9,94	-2.268	10,07	1,4%

Fuente: USDA.

- **Producción:** se recorta en 15.876 toneladas en el 2024 y 13.608 toneladas en el 2025, por menor peso esperado en lo que resta de 2024 y en el primer semestre de 2025.
- **Exportaciones:** para el 2025 se estima un incremento de 2,9%.

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El petróleo Brent cerró en US\$74,5/barril, se aumentó en US\$3,4 frente al cierre de la semana anterior, por los anuncios de nuevas sanciones a la producción de Irán y Rusia, que limitan el abastecimiento y por la decisión de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (Opep) que por tercera vez, retrasó los planes para reanudar la producción de crudo y también redujo las proyecciones de crecimiento del consumo en 2024 en 210.000 barriles diarios para un volumen final de 1,6 millones de barriles diarios.